*Quem mala stultitia, & quacunq; inscitia veri
Cæcum agit, insanum Chryssippi porticus & grex
Autumat, hæc populos, hæc magnos formula reges,
Excepto sapiente, tenet. —*

Si igitur insani cujuscumque facti crimen à rege Carolo amovere cupis, debebis improbitatem ab eo prius amovere quàm insaniam. At enim *rex non potuit prodicionem in eos committere, qui vassalli ipsius & subiecti fuere.* Primùm, cum æquè atque ulla gens hominum liberi simus, nullum barbarum morem fraudi nobis esse patiemur: fac deinde *vassallos* fuisse nos regis, ne sic quidem tyrannum perferre dominum tenemur. Omnis ea subiectio, ut ipsæ leges nostræ loquuntur, *honesto & utili* definita est. Leg. Hen. I. c. 55. Fidem eam esse *mutuam* jurisconsulti omnes tradunt, si dominus *ligeam*, quod aiunt, *defensionem* præstiterit: sin è contrario nimium lævus fuerit, aut atrocem aliquam injuriam intulerit, *dissolvi & penitus extinguere omnem homagii connexionem.* Hæc ipsa Bractoni verba & Fletæ sunt. Unde vassallum est ubi lex ipsa in dominum armat; eumque singulari certamine à vassallo, si acciderit, interimendum tradit. Idem si universæ civitati aut nationi in tyrannum non licuerit, deterior liberorum hominum conditio quàm servorum erit. Nunc Caroli homicidia aliorum regum partim homicidiis, partim justè factis excusare contendis. De Ianienâ Hibernicensi *remittis lectorem ad opus illud regium Iconis Basilica*; & ego te remitto ad Iconoclastem. *Captam Rupellum*, proditos Rupellenses, *ostentatam potius quàm datam opem*, imputari Carolo non vis: imputetur necne meritò, non habeo dicere; satis superque ab eo peccatum est domi, ne externa persequi curem: omnes interim ecclesias protestantium, quotquot ullo tempore se contra reges religionis hostes

hostes armis defenderunt, eodem nomine rebellionis damnas. Quam contumeliam ab alumno suo sibi illatam quanti interfit ad disciplinam ecclesiasticam, suamque tuendam integritatem, non negligere, secum ipsi cogitent: nos etiam Anglos ea expeditione proditos acerbè tulimus. Qui enim regnum Angliæ in tyrannidem convertere diu meditatus erat, non, nisi extincto priùs militari civium robore ac flore, cogitata perficere se posse arbitrabatur. Aliud erat crimen regis, quod ex jurejurando à regibus regnum capeissentibus dari solito verba quædam ejus jussu erasa fuerint, antequam jurasset. O facinus indignum & execrandum! impium qui fecit, quid dicam qui defendit? nam quæ potuit, per Deam immortalem, quæ perfidia, aut juris violatio esse major? quid illi sanctius post sacratissima religionis mysteria illo jurejurando esse debuit? Quis quæso scelerator, sine qui in lege non peccat, an qui secum legem ipsam ut peccare faciat dat operam? aut denique ipsam legem tollit ne peccasse videatur? Agendum, jus hoc religiosissimè jurandum rex iste violavit; sed ne palàm tamen violasse videretur, turpissimo, quodam adulterio per dolum corruptus; & ne pejerasse diceretur, jus ipsum jurandum in perjurium vertit. Quid aliud potuit sperari, nisi injustissimè, veritatissimè, atque infelicissimè regnaturum esse eum, qui ab injuria tam detestanda auspiciatus regnum est; jusque illud primum adulterare auderet, quod solum impedimento sibi fore, ne jura omnia perverteret, putabat? At enim *Sacramentum* illud, sic enim defendis, *non magis obligare reges potest, quàm leges; legibus autem se devinciri velle præ se ferunt, & secundum eas vivere, cum tamen re vera iis soluti sint.* Quemquàmne tam sacrilego, tamque incesto ore esse, ut sacramentum religiosissimum tactis Evangeliiis datum, quasi per se leviculum solvi sine causâ posse asserat? Te verò, scelus atque portentum, ipse Carolus redarguit; qui cum sacramentum illud non esse per se leve quidpiam existimaret, idcirco ejus religionem aut subterfugere, aut fallaciâ quavis eludere satius duxit, quàm apertè violare; & corruptor jusjurandi hujus & fallacius esse maluit, quàm manifestè perjurus. At verò *jurat quidem rex populo suo, ut populus vicissim regi; sed populus jurat regi fidelitatem, non populo rex.* Lepidum sanè hominis commentum! annon qui juratus promittit atque spondet se quidpiam fideliter præstaturum, fidem suam iis obligat qui jusjurandum ab eo exigunt? Rex sanè omnis quoad præstanda ea quæ promittit, & *fidelitatem, & obsequium, & obedientiam populo jurat.* Hic ad Guilielmum Conquestorem recurris, qui ipse, non quod sibi collibitum erat, sed quod populus ab eo & magnates postulabant, id omne haud semel jurare est coactus se præstaturum. Quod si multi reges *coronam* solenni ritu non accipiunt & proinde non jurant, & tamen regnant, idem de populo responderi potest, cujus pars magna fidelitatem nunquam juravit. Si rex ob eam causam solutus erit, erit & populus. Quæ autem pars populi jurabat, non regi solum, sed regno & legibus jurabat, à quibus rex factus est, & quidem eatenus tantum regi, quoad is leges observaret, *quas vulgus, id est, communitas sive plebeius ordo elegerit.* Stultior enim sit, qui legum nostrarum loquelam ad puriorem semper latinitatem exigere velit. Hanc clausulam, *quas Vulgus elegerit,* Carolus, antequam coronam acciperet, ex formula juramenti regii eradendam curavit. At, inquis, *sine regis assensu nullas leges vulgus elegerit;* eoque nomine duo statuta citas, unam Anni xxxvii. Hen. 6. c. xv. alterum *decimo tertio* Edovardi iv. c. viii. Tantùm autem abest quo minus eorum alterutrum in libro statutorum usquam appareat, ut annis abs te citatis, neque rex iste neque ille ullum omninò statutum promulgaverit. Tu fidem jam perfugium, statuta tibi distantium, elusus querere; dum alii tuam admirantur impudentiam simul & vanitatem, quem non pudebat iis in libris veritatissimum videri velle, quos inspexisse nunquam, ne vidisse quidem tam faciliè argueris. Clausulam autem istam jusjurandi, quam tu perfricti oris balatro *commentitiam* audes dicere, *regis,* inquis, *defensores fieri posse aiunt, ut in aliquot antiquis exemplaribus extiterit, sed in desuetudinem abiisse, quòd commodam significationem non haberet.* Verùm ob id ipsum majores nostri illam clausulam in hoc regis jurejurando posuere, ut significationem tyrannidi semper non commodam haberet. In desuetudinem autem si abierat, quod tamen falsissimam est, quis neget multo meliori jure revocandam fuisse? frustra, si te audiam: quippe *in regibus mos ille jurandi qui hodie receptus est; caremonialis est tantùm.* Atqui rex, cum episcopos abolevi oportuit, per illud jusjurandum non licere sibi causatus est. Atque ita sacramentum illud sanctissimum, quoties ex usu est regis, vel solidum quiddam & firmum erit, vel inane tantùm & caremoniale. Quod ego vos obtestor, Angli, etiam atque etiam animad-

animadvertatis: & qualem estis regem habituri, si redierit, vobiscum reputeris: non enim in mentem venisset unquam huic Grammatico sceleroso & extraneo de jure regis Anglorum velle scribere, aut posse, nisi Carolus ille extorris, disciplinâ patriâ imbutus, unâque illi monitores ejus profligatissimi, quid hac de re scribi vellent omni studio suggessissent. Dictabant huic illi, *totum Parliamentum proditionis in regem insimulari posse*, vel ob hoc solum, quod *sine assensu regis declaravit omnes esse proditores qui arma contra Parliamentum Angliâ sumpserunt; vassallum scilicet regis esse Parliamentum*; jusjurandum verò regium *ceremoniale tantum esse*, quidni *vassallum* etiam? Ita neque legum ulla sanctitas, neque sacramenti ulla fides, aut religio, quicquam valebit ad cohibendam à vita atque fortunis vestrum omnium vel libidinem effrenati regis, vel ultionem exacerbati: qui ita institutus à pueritia est, ut leges & religionem, ipsam denique fidem vassallari sibi, & servire suis libitis arbitretur debere. Quanto præstabilius esset, vobisque dignius, si opes, si libertatem, si pacem, si imperium vultis, à virtute, industria, prudentia, fortitudine vestra indubitanter petere hæc omnia quàm sub regio dominatu incassum sperare? Certè qui sine rege ac domino parari hæc posse non putant, dici non potest, quàm abjectè, quàm non honestè, non dico quàm indignè, de se ipsi statuunt: quid enim aliud nisi se inertes, imbecillos, mentis inopes, atque consilii, corpore atque animo ad servitium natos fatentur esse? Et servitus quidem omni homini ingenuo turpis est; vobis autem post libertatem, Deo vindice vestròque Marte recuperatam, post tot fortia facinora, & exemplum in regem potentissimum tam memorabile editum velle rursus ad servitutem, etiam præter fatum, redire, non modo turpissimum, sed & impium erit, & sceleratum: parque vestrum scelus illorum sceleri erit, qui servitutes olim Ægyptiacæ desiderio capti, multis tandem cladibus ac variis divinitus absumpti, liberatori Deo poenas tam servilis animi dedere. Quid tu interim, servitutis conciliator? *Potuit, inquis, rex proditionis & delictorum aliorum gratiam facere; quod satis evincit legibus eum solutum fuisse.* Proditionis quidem, non quæ in regnum, sed quæ in se commissa erat, poterat rex, ut quivis alius, gratiam facere: poterat & quorundam aliorum fortasse maleficiorum, quanquam non id semper: an ideò qui maleficum servandi nonnunquam jus quoddam habet, idem continuo omnes bonos perdendi jus ullum habebit? Citatus in curiam, eamque inferiorem, respondere non tenetur, nisi per procuratorem, rex; an ideo in Parliamentum citatus ab universis non veniet? non ipse respondebit? *Conari non aïs Batavorum exemplo factum nostrum tueri, atque hinc, stipendo scilicet metuens quo te Batavi luem atque pestem alunt, ne Anglos infamando etiam Batavos altores tuos infamasse videaris, demonstrare cupis quàm dissimile sit quod hi & quod illi fecerunt.* Quam ego collationem tuam, quanquam in ea quædam sunt falsissima, alia, ne salario fortasse tuo non satis litares, palpum olent, omitam. Negant enim Angli opus sibi esse ut exterorum quorumvis exemplo facta sua tueantur. Habent leges, quas secuti sunt, patrias, hac in parte, sicubi terrarum aliæ sunt, optimas: habent quos imitentur, majores suos, viros fortissimos, qui immoderatis regum imperiis nunquam cessere; multos eorum intollerantiùs se gerentes per supplicium necavere. In libertate sunt nati, sibi sufficientiunt, quas volunt leges possunt sibi ferre; unam præ cæteris colunt antiquissimam, à natura ipsa latam, quæ omnes leges, jus omne atque imperium civile non ad regum libidinem, sed ad bonorum maximè civium salutem refert. Jam præter quisquilias & rudera superiorum capitum restare nihil video; quorum quidem acervum cum satis magnum in fine congefferis, nescio quid aliud tibi volueris, nisi hujus tuæ fabricæ ruinam quasi prælagire. Tandem aliquando post immensam loquacitatem rivos claudis; *Deum testatus te hanc causam tuendam suscepisse, non tantum quia rogatus, sed quia meliorem nullam te potuisse defendere conscientia tibi suggessit.* Rogatus tu in res nostras tibi alienissimas, nobis non rogantibus, te interponas? Tu populi Anglicani summos magistratus pro autoritate præque imperio sibi commissò quod suum munus est in sua ditione agentes, nulla injuriâ lacestus (neque enim natum te esse sciebant) indignissimis verborum contumeliis laceres, libròque infami edito proscindas? A quo autem rogatus? An ab uxore, credo, quæ jus regium, ut perhibent, in te exercet; quæque tibi, quoties libet, ut illa Fulvia, cujus, ex epigrammate obsceno, centones modò confuisti (p. 320.) aut scribe aut pugnemus ait: unde tu, ne signa canerent, scribere malebas. An rogatus fortasse à Carolo minore, & perditissimo illo peregrinantium aulicorum grege, quasi alter Balaamus ab altero Balacco rege accer-

situs, ut iacentem regis causam, & malè pugnando amissam maledicendo erigere dignarere? Sic, sanè fieri potuit; nisi quod hoc ferè interfuit; ille enim vir sagax asino insidens locutuleio ad execrandum venit; tu asinus loquacissimus infessus à scœmina, & sanatis quos vulneraveras episcoporum capitibus obsitus, apocalyplicæ illius bestia parvam quandam imaginem exprimere videris. Sed ferunt pœnituisse te hujus libri, pòst paulò quàm scripsisses. Benè profectò habet; tuam itaque ut testere omnibus pœnitentiam, nihil tibi priùs faciendum erit; quàm ut pro libro tam longo unam tantummodò literam adhuc longam ex te facias. Sic enim pœnituit Isarioten illum Judam cui similis es; idque novit puer Carolus, qui crumenam idcirco tibi, insigne illud Judæ proditoris, dono misit, quòd primum audierat, & postmodum sciebat, te apostatam esse & Diabolum. Judas ille Christum prodidit, tu Christi Ecclesiam; Episcopos Antichristos esse docueras, ad eos defecisti: Quos inferis damnaveras, eorum causam suscepisti: Christus omnes homines liberavit, tu omnes ad servitutem redigere conatus es: Ne dubita, postquam in Deum, in Ecclesiam, in omne genus hominum tam impius fuisti, quin te etiam idem exitus maneat, ut desperatione magis quàm pœnitentiã ductus, tuque pertæsus, ab infelici tandem arbore pendens, sicut & par ille tuus olim, medius crepes; illamque malefidam & fallacem conscientiam, bonorum & sanctorum insectatricem, ad destinatas tibi quandoque supplicii sedes præmittas. Hactenus, quod initio institueram ut meorum civium facta egregia contra insanam & lividissimam furentis sophistæ rabiem, & domi & foris defenderem, jusque populi commune ab injusto regum dominatu assererem, non id quidem regum odio, sed tyrannorum, Deo bene juvante, videor jam mihi absolvisse: Neque ullum sine responso vel argumentum, vel exemplum, vel testimonium ab adversario allatum sciens prætermisi, quod quidem firmitatis in se quicquam, aut probationis vim ullam habere videretur; in alteram fortasse partem culpæ propior, quòd sapiusculè ineptiis quoque ejus, & argutiis tritissimis, quasi argumentis, respondendo, id iis tribuisse videar, quo dignæ non erant. Unum restat, & fortasse maximum, ut vos quoque, ô Cives, adversarium hunc vestrum ipsi refutetis; quod nulla alia ratione video posse fieri, nisi omnium maledicta vestris optimè factis exuperare perpetuò contendatis. Vota vestra & preces ardentissimas Deus, cum servitutis haud uno genere oppressi, ad eum confugistis, benignè exaudivit. Quæ duo in vita hominum mala sanè maxima sunt, & virtuti damnosissima, Tyrannis & supersticio, iis vos gentium primos gloriosè liberavit; eam animi magnitudinem vobis iniecit, ut devictum armis vestris & dedititium regem judicio inclyto judicare, & condemnatum punire primi mortalium non dubitaretis. Post hoc facinus tam illustre, nihil humile aut angustum, nihil non magnum atque excelsum & cogitare & facere debebitis. Quàm laudem ut assequamini, hac sola incedendum est via, si ut hostes bello domuistis, ita ambitionem, avaritiam, opes, & secundarum rerum corruptelas, quæ subigunt cæteras gentes hominum, ostenderitis posse vos etiam inermes media in pace omnium mortalium fortissimè debellare: Si, quam in repellenda servitute fortitudinem præstitistis, eam in libertate conservanda justitiam, temperantiam, moderationem præstiteritis. His solis argumentis & testimoniis evincere potestis, non esse vos illos, quos hic probris insequitur, *Perduelles, latrones, sicarios, parricidas, fanaticos*; non vos ambitionis aut alieni invadendi studio, non seditione, aut pravis ullis cupiditatibus, non amentia aut furore percitos, regem trucidasse, sed amore libertatis, religionis, justitiæ, honestatis, patriæ denique charitate accensos, tyrannum punisse. Sin autem, quod, bone Deus, ne unquam siveris, aliter in animum induxeritis, si in bello fortes, in pace turpes eritis, qui manifestum sensistis numen vobis tam propitium, hostibus tam grave, neque exemplo tam insigni & memorando ante oculos posito, Deum vereri, & justitiam colere didiceritis, quod ad me attinet, concedam sanè; & fatebor, neque enim potero negare, ea omnia quæ nunc maledici & mendaces de vobis pessimè aut loquuntur aut sentiunt, vera esse: Vosque multo iratiorem brevi tempore experturi estis Deum, quàm aut intensum inimici vestri, aut vos benignum & faventem & paternum, præ cæteris omnibus terrarum orbis gentibus hodiernis, experti estis.

D E F E N S I O

S E C U N D A

Pro Populo Anglicano,

Contra Infamem Libellum Anonymum,

Cui Titulus,

Regii Sanguinis clamor ad Cœlum, adversus Parricidas Anglicanos.

QUOD in omni vita hominum, omnique genere officii est primum, ut grati semper erga Deum, ejusque memores beneficiorum simus, tum præsertim, si qua supra spem votumque evenerint, uti, ob ea, singulares atque solennes gratias quamprimum referamus, id mihi nunc in ipso limine orationis tribus potissimum de causis video esse faciendum. Primum iis me natum temporibus patriæ, quibus civium virtus eximia, & supergressa omnes majorum laudes magnitudo animi atque constantia, obtestata prius Deum, eundemque sequuta manifestissimum ducem, editis post orbem conditum exemplis factisque fortissimis, & gravi dominatione republicam, & indignissimam servitute religionem liberavit. Deinde, cum extitissent subito multi, qui, ut est ferè ingenium vulgi, egregie facta odiosè criminarentur, unusque, præ cæteris, literatorio fastu, & conceptam de se gregalium suorum opinione inflatus ac fidens, conscripro in nos libro admodum infami, tyrannorum omnium patrocinium nefarie suscepisset, me potius quam alium quemvis, neque tanti nominis adversario, neque tantis rebus dicendis visum imparem, ab ipsis patriæ liberatoribus has partes accepisse communi omnium consensu ultrò delatas, ut causam & populi Anglicani, & ipsius adeò Libertatis, siquis unquam alius, publicè defenderem. Postremò, in re tam ardua & expectationis plenam, neque civium meorum de me sive spem, sive iudicium illud sefellisse, neque exterorum quamplurimis cum doctis viris, tum rerum peritis non satisfacisse; adversarium verò, quamvis audacissimum, ita profligasse, ut animo simul & existimatione fractam cederet; triennioque toto, quo postea vixit, multa licet minatus ac fremens, nullam tamen amplius molestiam nobis exhiberet, nisi quòd vilissimorum quorundam hominum obscuram operam subsidio sibi corrogaret, & laudatores nescio quos ineptos atque immodicos, ad inopinatam ac recentem infamiam, siquo modo posset, sarcinendam subornaret; quod statim patebit. Hæc ego divinitus mihi accidisse bona, & magna quidem ratus, appositis denique non modò ad persolvendas numini ex debito gratias, sed ad auspiciam quoque optimum instituti operis capiendum, cum veneratione, ut facio, imprimis commemoranda esse duxi. Nam quis est qui patriæ decora non arbitretur sua? quid patriæ cujusquam esse magis decori aut gloriæ potest, quam libertas, non civili tantum vitæ, sed divino etiam cultui restituta? quæ gens, quæ civitas aut felicius aut fortius hanc sibi utrobique peperit? Etenim fortitudo, cum non tota in bello atque armis eniteat, sed contra omnes æquè formidines diffundat vim suam atque intrepida sit, Græci quidem illi, quos maximè admiramur, & Romani, ad tollendos ex civitatibus tyrannos nullam ferè virtutem, præter studium libertatis, expedita arma, promptasque manus attulere; Cætera omnia in proclivi, inter laudes omnium

omnium & plausus, & læta omnia, peragebant; nec tam ad discrimen & ambiguum facinus quam ad certamen virtutis gloriosissimum atque pulcherrimum, ad præmia denique & coronas spemque immortalitatis certissimam properabant. Nondum enim Tyrannis res sacra erat; nondum tyranni, Christi scilicet proreges atque vicarii repente facti, cum benevolentiam non possent; cæcâ vulgi superstitione sese munierant: nondum Clericorum malis artibus attonita plebs, ad barbariem eâ foediorem, quæ stolidissimos mortalium infamat Indos, degeneraverat. Illi enim noxios sibi Dæmonas, quos abigere non possunt, pro Diis colunt; hæc Tyrannos nè liceret tollere cum posset, impotentissimos creabat in se Deos; & humani generis pestes in suam perniciem consecrabat. At contra has omnes traditarum diu opinionum, religionum, calumniarum, atque terrorum densissimas acies, hoste ipso vehementius ab aliis formidatas, decertandum Anglis erat. Quæ omnia, edocti melius, & præcudubio cœlitus imbuti, tantâ causæ fiduciâ, tantâ animorum firmitate ac virtute superârunt, ut cum numero populus sanè magnus essent, animis tamen tam erectis tamque excelsis, vulgus esse deserint; Britanniamque ipsa posthac, quæ tyrannorum terra ferax dicta olim est, nunc liberatorum longè feracior, perpetuâ seculorum omnium celebratione dici meruerit. Quos non legum contemptus aut violatio in effrenatam licentiam effudit; non virtutis & gloriæ falsa species, aut stulta veterum æmulatio inani nomine libertatis incendit, sed innocentia vitæ, morumque sanctitas rectum atque solum iter ad libertatem veram docuit, legum & religionis iustissima defensio necessariò armavit. Atque illi quidem Deo perinde confisi, servitutum honestissimis armis pepulere: cujus laudis etsi nullam partem mihi vendico, à reprehensione tamen vel timiditatis vel ignaviæ, siqua infertur, facilè me tueor. Neque enim militiæ labores & pericula sic defugii, ut non aliâ ratione, & operam, multò utiliorem, nè minore cum periculo meis civibus navârim, & animum dubiis in rebus neque demissum unquam, neque ullius invidiæ, vel etiam mortis plus æquò metuentem præstiterim. Nam cum ab adolescentulo humanioribus essem studiis, ut qui maximè deditus, & ingenio semper quam corpore validior, posthabita castrensi operâ, quâ me gregarius quilibet robustior facilè superâisset, ad ea me contuli, quibus plus potui; ut parte meâ meliore ac potiore, si sciperem, non deteriore, ad rationes patriæ, causamque hanc præstantissimam, quantum maximè possem momentum accederem. Sic itaque existimabam, si illos Deus res gerere tam præclaras voluit, esse itidem alios à quibus gestas dici pro dignitate atque ornari, & defensam armis veritatem, ratione etiam, (quod unicum est præsidium verè ac propriè humanum) defendi voluerit. Unde est, ut dum illos invictos acie viros admiror, de mea interim provincia non querar; immo mihi gratuler, & gratias insuper largitori munerum cœlesti iterum summas agam obtigisse talem, ut aliis invidenda multò magis, quam mihi ullo modo poenitenda videatur. Et me quidem nemini vel infimo libens confero; nec verbum de me ullum insolentius facio: ad causam verò omnium nobilissimam, ac celeberrimam, & hoc simul defensores ipsos defendendi munus ornatissimum ipsorum mihi suffragiis attributum atque iudicii quoties animum refero, fateor me mihi vix temperare, quin altiùs atque audentius quam pro exordii ratione insurgam; & grandius quiddam, quod eloqui possim, quæram: quandoquidem oratores illos antiquos & insignes, quantum ego ab illis non dicendi solum sed & loquendi facultate, (in extranea præsertim, quâ utor necessariò, linguâ, & sæpe mihi nequaquam satisfacio) haud dubiè vincor, tantum omnes omnium ætatum, materiæ nobilitate & argumento vincam. Quod & rei tantam expectationem ac celebritatem adjecit, ut jam ipse me sentiam non in foro aut rostris, uno duntaxat populo, vel Romano, vel Atheniensi circumfusum; sed attentâ, & confidenre quasi totâ penè Europâ, & iudicium ferente, ad universos quacunque gravissimorum hominum, urbium, gentium, confessus atque conventus, & priore defensione, dixisse, & hac rursus dicturum. Jam videor mihi, ingressus iter, transmarinos tractus & porrectas latè regiones, sublimis perlustrare; vultus innumeros atque ignotos, animi sensus mecum conjunctissimos. Hinc Germanorum virile & infestum servituti robur, inde Francorum vividi dignique nomine liberales impetus, hinc Hispanorum consulta virtus, Italorum inde sedata tuique compos magnanimitas ob oculos versatur. Quicquid uspiam liberorum pectorum quicquid ingenui, quicquid magnanimi aut prudens latet aut se palàm profitetur, alii tacitè favere, alii apertè suffragari, accurrere alii & plausu accipere,

alii tandem vero victi, dedititiōs se tradere. Videor jam mihi, tāntis circumseptus copiis, ab Herculeis usque columnis ad extremos Liberi Patris terminos, libertatem diu pulsam atque exulem, longo intervallo domum ubique gentium reducere: Er, quod Triptolemus olim fertur, sed longè nobiliorem Cereali illā frugem, ex civitate mea gentibus importare; restitutum nempe civilem liberūque vitæ cultum, per urbes, per regna, perque nationes disseminare. Sed nec ignotus planè, nec fortasse non gratus rursus advenero; si sum idem, qui pugnacissimum tyrannorum satellitem, & opinione plerorumque, & suā fiduciā insuperabilem antea creditum, cum nos nostrasque acies contumeliosè lacefferet, & Optimates nostri me primū intuerentur, singulari certamine congressus, adactō convitiantis in jugulum hoc stylo, immò suismet ipsius telis, collocavi; & nisi velim tot undique lectorum intelligentium calculis atque sententiis, neutiquam addictis mihi aut obnoxiiis diffidere prorsus & derogare, opima spolia retuli. Hæc sine ulla vaniloquentia ita esse re vera, vel illud maximè argumento esse potest, quod ego nec sine Dei nutu reor accidisse, quòd, cum à Regina Suecorum Serenissima, quā vivit opinor nemo, aut olim vixit, vel optimarum artium, vel doctorum hominum studiosior, honorificè sanè esset invitatus, venissetque & Salmasius & Salmasia, (uter enim horum is erat, uxoris palam dominatus cum fama tum domi incertum admodum reddiderat) quo in loco peregrinus magno in honore degebat, ibi eum nostra Defensio nihil tale metuentem occupavit. Quā statim à pluribus perlectā, Regina quidem, quæ & ipsa cum primis perlegerat, de suā pristinā benignitate ac munificentia, id solum spectans quod se dignum erat, in hospitem nihil remisit: de cætero, si audita sapius & quæ arcana non sunt, licet referre, tanta animorum facta subitō mutatio est, ut qui nudius tertius summā gratiā floruerat, nunc penè obsoleveret; nec ita multò post discedens cum bona venia hoc unum in dubio permultis relinquere, honoratiōne advenerit, an contemptior abierit. Sed neque aliis in locis detrimentum levius fecisse famæ satis constat. Verū hæc omnia non eò attuli; quòd me cuiquam venditarem, neque enim est opus; sed quòd id duntaxat latius ostenderem, quod initio institui, quas ob causas, & quā non leves, ab agendis Deo Optimo Maximo gratiis potissimū sim exorsus; mihi que pro cæmum hoc fore honestissimum atque pulcherrimum, in quo præcipuè, tot argumentis enumeratis, demonstrare liceat, me, haud expertem licet calamitatum humanarum, me tamen, resque meas Deo curæ esse; me maximis prope de rebus; & ad patriæ necessaria tempora accommodatis, & civilis vitæ religionisque ex usu maximè futuris, non uno pro populo, nedum uno pro reo, sed pro universo potius hominum genere, contra humanæ libertatis hostes, quasi in communi omnium gentium & frequentissimo concursu differentem, divino favore & auxilio adjutum atque auctum: quo ego majus aut gloriosius quicquam mihi tribuere, neque possum ullo tempore neque cupiam. Eundem proinde immortalem Deum oro, ut consuetā ejus ope ac benignitate solā fretus, quā integritate, diligentia, fide, felicitate etiam, fortissimè justissimèque simul facta haud ita pridem defendi, eādem, vel eā amplius, Authores ipsos, meque tantis viris ignominia causa, non honoris additum ab immeritis opprobriis, atque calumniis vindicare sufficiam. Quòd si est, qui contemni hæc satius arbitretur potuisse, fateor equidem, si apud eos qui nos rectè nōssent hæc spargerentur: cæteris quā tandem ratione constabit non esse verum quicquid adversarius noster est mentitus? cum autem, data, quæ par est, opera, à nobis erit, ut quo præcessit calumnia, eodem vindex quoque veritas sequatur, & illos de nobis perperam sentire opinor desituros, & istum fortasse mendaciorum pudebit: si non puduerit, tum demum, satius contempserimus. Huic interea responsum pro meritis celerius expedivissem, nisi se falsis rumoribus hæctenus munisset; dum sapius denuntiaret, ad incudem sudare Salmasium, nova volumina in nos fabricare, jam jamque editurum: ex quo hoc solum est consequutus, ut maledicentiæ pœnas aliquanto seriùs daret: expectandum enim duxi potius, ut potiori viribus adversario, integrum me servarem. Sed cum Salmasio debellatum jam puto mihi esse, utpote mortuo; & quemadmodum mortuo, non dicam: non enim ut ille mihi cæcitatem, sic ego illi mortem vitio vertam. Quanquam sunt, qui nos etiam necis ejus reos faciunt, illosque nostros nimis acriter strictos aculeos; quos dum repugnando altiùs sibi infixit, dum quod præ manibus habebat opus, vidit spissius procedere, tempus responsionis abiisse, operis gratiam periisse; recordatione amissæ famæ, existimationis, Principum denique favoris, ob rem

regiam malè defensam, erga se imminuti, triennali tandem moestitiâ, & animi magis agritudine, quàm morbo confectum obiisse. Utcunque sit, si iterum cum hoste satis mihi cognito, si bella etiam posthuma gerenda sunt, cujus feroces ac strenuos impetus facilè sustinui, ejus languentes & moribundos conatus non est ut reformidem.

Nunc verò ad hoc quicquid est hominis, qui nos inclamat, aliquando veniamus: clamorem quidem audio, non Regii sanguinis, ut præ se fert titulus, sed obscuri cujuscumque nebulonis; clamantem enim nusquam reperio. Eho! quis es? homone an nemo? hominum certè infimi, nè mancipia quidem, sine nomine sunt. Sempérne ergò mihi cum anonymis res erit? at verò hi regios haberi se vel maximè volunt: miror si regibus sic persuaserint. Regum sequaces atque amicos regum non pudet; quo pacto igitur sunt isti regibus amici? non dant munera; immo verò libentius multò accipiunt: res suas non impendunt, qui ne nomina quidem causæ regiæ dare audent: quid ergò? verba dant, sed nec verba gratis dare suis regibus, vel satis benevoli in animum inducunt, vel satis constantes nomine adscripto audent. Me quidem ὁ ἀνδρῶν ἀνώγει, fas enim sit Græcè quos Latinè quid nominem non reperio, me inquam, cum vester ille Claudius de Jure Regio, materiâ sanè gratiosissimâ, sine nomine tamen orsus esset scribere, & exemplo possem uti, usque ad eò neque mei, neque causæ pudicum est, ut ad rem tantam accidere, nisi nomen palàm professus, turpe ducerem. Quod ego in Republica palàm videor contra Reges, cur vos in Regno, vel Regum sub patrocínio, non nisi furtim & clanculum, contra Republicanam audeatis? cur in tuto pavidi, cur in luce nocturni, summam potentiam, summam gratiam, timiditate invidiosâ planè atq; suspectâ obscuratis? fatísne vobis ut præfidii sit in Regibus veremini? sic tecti, sic obvoluti non vos mehercule ad asserendum jus Regium defensores, sed ad ararium compilandum fures potiùs videmini venisse. Equidem quod sum, profiteor; quod Regibus nego jus esse, vel in regno quovis legitimo pernegare ausim: nemo me læserit Monarcha, quin se priùs damnet, tyrannum fassus. Si tyrannos infector, quid hoc ad Reges? quos ego à tyrannis longissimè sejungo. Quantum à viro malo distat vir bonus, tantundem à tyranno discrepare Regem contendo: Unde efficitur, tyrannum non modò non esse Regem, sed Regi quidem adversissimum semper imminere. Et sanè qui monumenta rerum percurrit, plures à tyrannis quàm à populo oppressos Reges, atque sublatos inveniet. Qui igitur tollendos affirmat tyrannos, non Reges, sed inimicissimos Regibus, immo infestissimos regum hostes tollendos affirmat. Vos contrà, quod regibus jus datis, ut quicquid libeat jus sit, non est jus, sed injuria, sed scelus, sed ipsa pernicies: venenato isto munere, non salutari, quos supra omnem viam atque periculum fore prædicatis, eos ipsi occiditis; regem & tyrannum idem esse, siquidem idem utrobique Jus est, statuitis. Nam si isto suo jure, Rex non utitur (utetur autem nunquam quamdiu Rex, non tyrannus, erit) non hoc Regi, sed viro assignandum est. Quid autem absurdius illo jure Regio fingi queat, quo si quis utatur, quoties Rex vult esse, toties esse vir bonus desinat: quoties vir esse bonus maluerit, toties se arguerit non esse Regem? quo quid in Reges dici contumeliosius potest? Hoc jus qui docet, ipse sit oportet injustissimus, atque omnium pessimus: peior autem quò pacto fiat, quàm si quales format ac fingit alios, talis ipse imprimis fuerit? Quòd si omnis vir bonus, ut antiquorum secta quædam magnificè sanè philosophatur, est Rex, pari ratione sequitur, omnem virum malum pro suo quemque modulo tyrannum esse: neque enim magnum, nè hoc nomine intumescat, sed infimum quiddam est tyrannus; & quantò omnium maximus, tantò omnium vilissimus, & maximè fervilis. Alii enim suis tantùm vitiis volentes serviunt; Hic non modò suis sed ministrorum etiam atque satellitum importunissimis flagitiis etiam nolens cogitur servire; & suas quasdam tyrannides abjectissimo cuique suorum concedere: Tyranni igitur servorum infimi, suis serviunt etiam servitiis. Quamobrem rectè hoc nomen vel in minimum quemque tyrannorum pugilem, vel in hunc etiam clamatorem poterit convenire; qui in hac causâ tyrannica cur tam strenuè vociferetur, ex his quæ dicta sunt, quæque mox dicentur, satis liquebit: uti etiam cur anonymus: aut enim turpiter conductus, clamorem hunc suum regio sanguini, Salmasium sequutus, vendidit; aut infamis doctrinæ conscientiam palens, aut virâ flagitiosus ac turpis latere si cupit, mirum non est: aut sortassis ita se parat, ut sicubi spem quæstus uberiores odoretur, desertis quandoq; regibus

integrum sibi sit, ad quamlibet etiam futuram rempublicam transfugere; nè tunc quidem sine exemplo magni sui Salmasii, qui affulgente lucro captus, ab Orthodoxis ad Episcopos, à popularibus ad regios, etiam senex defecit. Tú igitur iste è gurgustio clamator, qui sis non fallis; frustra tibi ista latibula quaesisti: Extrahere mihi crede, neque Plutonis ista galea diutius te teget: Dejerabis, quoad vixeris, me aut cæcum non esse, aut tibi saltem non connivere. Quis igitur sit, quod genus hominis, quâ spe adductus, quibus illecebris, quibus lenociniis delinitus, ad hanc causam regiam accesserit, (Milesia propemodum, aut Baiana fabula est) si vacat nunc audite.

Est *Morus* quidam, partim Scotus, partim Gallus; nè tota hominis infamia gens una, aut regio nimium laboraret; homo improbus, & cum aliorum, tum, quod gravissimum est, amicorum, quos ex inimicissimos sibi fecit, testimoniis quam plurimis infidus, mendax, ingratus, maledicus, & virorum perpetuus obtrectator & foeminarum, quarum nec pudicitiae plus unquam parcere, quam famae consuevit. Is, ut primæ ætatis obscuriora præteream, primum Genevæ Græcas literas docuit; verum, sæpius licet nomen suum Græcè *Morum* discipulis interpretatus; stultum & nequam ipse dediscere nequivit. Quin eo potius furore est agitato cum tot scelerum esset sibi conscius, quamvis fortasse nondum compertus, ut pastoris in Ecclesia munus ambire, atque istis moribus inquinare non horresceret. Verum haud diu Presbyterorum censuram effugere potuit mulierarius ac vanus, multisque aliis criminibus notatus, multis ab Orthodoxâ fide erroribus damnatus, quos & turpiter ejuravit, & ejuratos impiè retinuit, tandem adulterii manifestus. Hospitis ancillam quandam fortè adamaverat; eam paulò post etiam alteri nuptam sectari non destitit; rûguriolum quoddam intrare hortuli, solum cum sola, vicini sæpe animadvertent. Citra adulterium, inquis; poterat enim quidvis aliud: Sanè quidem; poterat confabulari, nimirum de re hortensi, prælectiones quasdam suas sciolæ fortasse foeminæ & audiendi cupidæ expromere de hortis, Alcinoi putà vel Adonidis; poterat nunc areolas laudare, umbram tantummodo desiderare, liceret modò ficui *morum* inferere, complures indè sycomoros quam citissimè enasci, ambulationem amœnissimam; modum deinde insitionis mulieri poterat monstrare: Hæc & plura poterat, quis negat? Veruntamen Presbyteris satisfacere non poterat, quin illum tanquam adulterum censurâ ferirent, & pastoris munere indignum prorsus judicarent: Harum & hujusmodi accusationum capita in Bibliotheca illius urbis publica etiamnum asservantur. Interea, dum hæc palàm nota non essent, ab Ecclesia, quæ Middelburgi erat Gallica, procurante Salmasio, in Hollandiam vocatus, magnâ cum offensione Spanhemii, viri sanè docti, & pastoris integerrimi, qui eum Genevæ antea probè noverat, literas testimoniales, quas vocant, dum alii non ferendum existimarent, ut homo istiusmodi Ecclesiæ testimonio ornaretur, alii quidvis potius ferendum, quam ipsum hominem, agrè à Genevensibus, & non aliâ quàm sui discessus conditione, atque illas quidem frigidulas, tandem impetravit. In Hollandiam ut venit, ad salutandum Salmasium profectus, domi ejus in uxoris ancillam, cui Pontia nomen erat, oculos nequiter conjecit: Semper enim in ancillis prolabitur libido hominis; hinc summâ assiduitate Salmasium cœpit colere, & quoties licuit Pontiam. Nescio an ille commoditate hominis & assentatione captus, an hic optabilem excogitasse se conveniendæ eo sæpius Pontia occasionem ratus, prior sermones injecerit de responso Miltonii ad Salmasium. Ut ut fuit, *Morus* propugnandum suscipit Salmasium: Et Salmasius quidem Theologicam in ea urbe cathedram suâ operâ pollicetur *Moro*; *Morus* & hanc & aliud insuper suaviculum, furtivos Pontia concubitus pollicetur sibi. Per causam consulendi de hoc opere Salmasium, dies ac noctes eam domum frequentat. Jàmque ut olim *Pyramus* in *morum*, ita nunc repente *morus* in *Pyramum* transmutatus sibi videtur, Genevensis in *Babylonium*; verum illo juvene quantò improbior, tantò fortunatior, nunc suam *Thisben*, factâ sub eodem tecto copiâ, ut librum est, Pontiam alloquitur; rimam in pariete conquirere opus non erat: Spondet matrimonium; eâ spe pellectam vitiat; eodémque scelere, horreo dicere, sed dicendum est, Sacrosancti Evangelii minister, hospitem etiam domum constuprat. Ex hoc demum congressu, mirum quiddam, & præter solitum naturæ prodigiosum accidit, ut & foemina & mas etiam conciperet, Pontia quidem *Morillum*, quod & *Plinianum* exercitorem diu postea exercuit Salmasium; *Morus* ovum hoc irricum & ventosum, ex quo tympanites iste clamor regii

sanguinis prorupit. Quod quidem primò regis nostris in Belgio esurientibus pergrata admodum forbitio fuit ; nunc rupto putamine, vitiosum ac putridum repertum averfantur. Nam Morus hoc suo foetu haud mediocriter inflatus, & Arausiacam factionem totam demeruisse se sentiens, jam integras professionum cathedras spe improbâ devoraverat, & suam Pontiam utpote ancillam & pauperulam, jam gravidam sceleratus deseruerat. Illa despectam se atque delusam querens, & synodi fidem & magistratûs imploravit. Sic tandem evulgata hæc res, & conviviis penè omnibus, ac circulis diu risum & cachinnos præbuit. Unde aliquis, & lepidi sanè, quisquis erat, ingenii, hoc distichon,

*Galli ex concubitu gravidam te, Pontia, Mori,
Quis bene moratam, morigeramque neget ?*

Sola Pontia non risit ; sed nec querendo quicquam profecit ; Clamor enim regii sanguinis clamorem stupri, & stupratæ mulierculæ ploratum facilè obruerat ; Salmasius quoque illatam sibi hanc totique familiæ & injuriam & labem ægrè ferens, sèquæ ab amico & laudatore suo sic ludos factum, sic adversario rursus obnoxium, accedente ad priores ejus in causa regia infelicitates forsitan hoc etiam infortunio, haud ità multò post supremum diem obiit. Verùm aliquantò hæc posterius. Interim Salmasius, Salmacidis quodam facto, ut enim nomen, ità & fabula non abludit, nescius Hermaphroditum se adjunxisse sibi Morum tam gignendi quàm pariendi compotem, quid is domi genuisset ignarus, quod peperit exosculatur ; librum nempe istum in quo sentit se Magnum toties dici, & suo fortè judicio dignè, aliorum certè stultè atque ridiculè laudatum. Itaque typographum festinanter quærit ; & fugientem ab se jam diu famam, retinere frustra conatus, quas laudes, quas potiùs foedas suâ adulationes per hunc atque alios miserè concupiverat, iis etiam divulgandis obstetricatur ipse atque subservit. Ad hanc operam Vlaccus quidam est visus omnium maximè idoneus ; huic facile persuadet, non modò ut librum illum excudendum curaret, quod nemo reprehendisset ; sed etiam ut Epistolæ ad Carolum videlicet missæ, multis in me, qui hominem nunquam nôram, probris & contumeliis refertæ, subscripto nomine se profiteretur authorem. Nequis igitur miretur cur se exorari tam facile sit passus, ut me tam impudenter nullâ de causâ lacefferet, & alienas etiam intemperies in se transferre atque præstare tam pro nihilo duceret, erga omnes etiam alios quemadmodum se gesserit, sicuti ego compertum habeo, ostendam. Est Vlaccus unde gentium nescio, vagus quidam librariolus, veterator atque decoctor notissimus ; is Londini aliquandiu Bibliopola fuit clancularius ; quâ ex urbe, post innumeras fraudes, obæratu aufugit. Eundem Parisiis fide cassum & malè agendo insignem, via tota Jacobæa cognovit : Unde olim quoque profugus nè multis quidem parasangis audet appropinquare ; nunc si cui opus est balatrone perditissimo atque venali, prostat Hagæcomitis Typographus recoctus. Hunc ut intelligatis, quid dicat, quidve agat, quàm nihil pensi habeat, nihil esse tam sanctum, quod non lucro vel exiguo posterius putet, sèquæ non causâ publica, quod quis putasset, sic in me esse debacchatum, fatentem ipsum in se testem producam. Is cum vidisset quod in Salmasium scripseram, nonnullis librariis æra meruisse, scribit ad amicos quosdam meos mecum agerent, ut siquid haberem excudendum, sibi committeretur ; se typis longè melioribus, quàm qui priùs excudisset, mandaturum : Respondi per eosdem, non habere me in præsentia, quod excuso esset opus. Ecce autem ! cui suam operam tam officiosè modò detulerat, in eum haud ità multò post, scripti contumeliosissimi non excutor solum sed & author, subditici licèt, prodit. Indignantur amici ; rescribit impudentissimus, mirari se simplicitatem eorum, & rerum imperitiam, qui officii rationem aut honesti ab se exigant aut desiderent, cùm videant quibus rebus quæstum faciat : Se ab ipso Salmasio illam epistolam, cùm libro accepisse ; qui rogabat, id uti suâ gratiâ, vellet facere quod fecit ; si Miltonio, vel cuivis alteri visum esset respondere, nullum sibi esse scrupulum ; siquidem eadem suâ operâ uti voluerint : Id est, vel in Salmasium vel in Carolum ; namque id erat solum quod in responso ejusmodi futurum expectare poterat. Quid plura ? Hominem videtis ; ad reliquos nunc pergo, non enim unus est duntaxat, qui hanc in nos regii Clamor quasi tragœdiam adornavit. En igitur initio, ut solet, dramatis personæ : Clamor prologus, Vlaccus Balatro, aut si mavultis, Salmasius Vlacci Balatronis persona & lacernis involutus, Duo Poetæstri Cerevisiali vappâ temulenti,

lenti, Morus adulter & stuprator. Mirificos sanè tragœdos! Bellum certamen mihi paratum! Verùm qualescunque fortiti, quoniam alios atque hujusmodi adversarios vix est ut causa nostra habere possit, nunc singulos aggrediamur; hoc tantum præfati, si cui minus gravitatis nostra alicubi refutatio habere videbitur, cogitare eum debere, non cum gravi adversario, sed cum grege histriónico, nobis rem esse; ad quem dum refutationis genus accommodandum erat, non semper quid magis decuisset, sed quid illis dignum esset, spectandum duximus.

Regii Sanguinis clamor ad Cœlum adversus Parricidas Anglicanos.

Siquidem non jure fufum ostendiffes, More, istum sanguinem, haud incredibile narrares: Nunc, quemadmodum primis restituti Evangelii temporibus, Monachi, cum argumentis minis valerent, ad spectra nescio quæ, & fiéta monstra decurrere solebant; sic vos, postquam omnia defecere, ad clamores nusquam auditos, & obsoletas fraterculorum artes revertimini. Voces è cœlo audire quemquam nostrorum, longè abest ut credas; ego te clamores ab Inferis audisse, quod postulas, facilè crediderim. Verùm hunc regii sanguinis clamorem dic fodes quis audivit? Te ais: Nugæ: Primùm enim malè audis: Ad Cœlum autem qui clamor perveniat, si quis præter Deum, justi puto soli & integerrimi quique audiunt, ut qui possint, immunes ipsi, iram Dei conscisci denuntiare. Tu verò quorsum audires, an ut satyram cynædus scriberes? Videris enim eodem tempore, & ementitus hunc clamorem ad cœlum, & cum Pontia furtim libidatus esse. Multa te impediunt, More, multa intus forsque circumsonant, quæ te res istiusmodi ad cœlum perlatas audire non sinunt; & si nihil aliud certè qui contra ipsum te ad Cœlum quam plurimus fit clamor. Clamat contra te, si nescis, Mœcha illa tua hortensis, tuo maximè Pastoris sui exemplo, deceptam se esse quæta; clamat contra te maritus, cujus torum violasti; clamat Pontia, cui pactum nuptiale temerasti; clamat, si quis est, quem probro genitum, infantulum abdicasti; horum omnium clamores ad Cœlum contra te, si non audis, neque illum regii sanguinis audiveris: Interea libellus iste, non regii Sanguinis clamor ad Cœlum, sed lascivientis Mori hinnitus ad Pontiam, rectius inscribetur. Quæ sequitur Epistola prolixa quidem, & bene putida, partim Carolo, partim Miltonio, alteri amplificando, alteri infamando, dedicatur. Ab ipso statim initio Authorem discite: *Caroli Regna, inquit, in Sacrilegam parricidarum, & (quia verba desunt idonea, Tertullianam voce abutimur) Deicidarum potestatem venerunt.* Hæc sive Salmasæa, sive Moræa, sive Vlaccæa sartago sit, prætereamus. Hoc verò aliis ridendum, Carolo indignandum profectò est, quod pauldè post, *neminem, ait vivere felicitatis Caroli studiosiorem.* Quine eandem & epistolandi, & excudendi operam Caroli hostibus detulisti, te vivit nemo felicitatis ejus studiosior? Miserum profectò dicis regem sic ab amicis omnibus derelictum, ut qui intimi restant, iis Vappa typographus comparare se audeat. Miserrimum, cujus fidelissimis, Vlaccus perfidus fide ac studio non cedat: Quo quid insolentius de se, contemptius de rege amicisque regiis pronunciare potuit? Neque hoc minùs ridiculum, induci Idiotam & operarium de rebus gravissimis ac regiis virtutibus phisophantem, eaque dicentem, qualiacunque sunt, quibus nec Salmasius ipse, nec Morus meliora dixisset. Equidem Salmasium, ut sæpe alias, ita hoc loco haud obscurè, si multâ lectione, judicio tamen puerili & nullius ulùs hominem deprehendi; qui cum legere potuisset summos in Spartanâ civitate optimè institutâ magistratus, si quid fortè viro malo excidisset sapienter dictum, id ei adimi jussisse, & in virum aliquem bonum ac frugi fortitione conferri, adèd id omne quod decorum dicitur ignorârit, ut è contra, quas probum atque prudentem decere sentias arbitraretur, eas homini nequissimo attribui sustineret. Bono es animo, Carole: Veterator Vlaccus, *qua sua est in Deum fiducia*, bono animo te esse jubet. *Noli tot mala perdere*: Vlaccus decoctor perditissimus, qui bona omnia, siqua habuit, perdidit, author tibi est, perdere ut nolis mala: *Fruere novercante fortunâ*: Potin es ut nè fruare, hortatore præsertim tali, qui alienis etiam fortunis frui per fas & nefas tot annis consuevit? *In sapientiam penitus ingurgitasti, & ingurgita*: Sic monet, sic præcipit regum Institutor sanè optimus Vlaccus gurgis, qui arreptâ atramentosis manibus, coriaceâ lagenâ, inter combibones operas, ingenti haustu, sapientiam tibi propinat. Hæc audet tuus Vlaccus, tam præclara monita, nomine etiam conscripto, quæ

Salmasius, quæ Morus, cæteri que pugiles tui aut timidi non audent, aut superbi non dignantur; nimirum quoties te monito est opus aut defenso, alieno semper nomine, atque periculo, non suo, sapientes aut fortes sunt. Desinat ergo, quisquis hic est, strenuam & animosam facundiam ipse suam inaniter jactare; dum vir, si diis placet, insignis, decore ingenio nomen suum celeberrimum edere metuit; librum quo regium sanguinem ulcisci se ait, ne dicare quidem Carolo nisi per Vlaccum interpretem & vicarium ausus, verbis typographi miserè contentus significare, librum se, sine nomine, si pateris, O Rex, tuo nomini dicatum ire. Sic functus Carolo in me impetum parat minitabundus: *Post hæc præmia, tubam terribilem inflabit ó Σαλμασιος & ille Salmasius.* Salubritatem prædicis & concentus musici novum genus futurum; isti enim tubæ terribili, cum inflabitur, nulla aptior excogitari symphonia poterit, quam si affatim oppedetur. Buccam verò Salmasius nimis inflatam ne afferat moneo; quo enim attulerit inflatiorem, eò mihi crede, opportuniorem ad Colaphos præbebit; qui thaumasii Salmasii rhythmicum hunc sonum, quo delectaris, buccis ambabus resonantibus, numerose reddent. Pergis cornicari. *Qui nec parem nec secundum habet, in universo literarum & scientiarum orbe.* Vestram fidem! Eruditi, quotquot estis, vestram fidem! Siccine vobis omnibus anteferri Cimicem Grammaticum, cujus res atque spes omnis in glossario vertebatur? Quem vel extremum meritò occupet scabies, si cum viris verè doctis comparetur. Hæc autem, nisi ab infimo quopiam & infra Vlaccum ipsum væcorde affirmari tam saruè nequiverunt. *Quique jam stipendam & infinitam eruditionem cælesti junctam ingenio ad causam tue majestatis contulit.* Si meministis quod supra narravi, ipsum Salmasium, attulisse hanc epistolam cum libro excudendam, vel ab ipso scriptam, vel ab anonymo quovis, vernamque typographum exorasse, ut quod author noller, ipse suum nomen adscriberet, cognoscetis profectò pusilli omnino, & abjectissimi hominem ingenii suis laudibus tam miserè velificantem, & immensa encomia tam stolidi laudatoris aucupantem. *Opus æternum frustra sugillantibus nonnullis, jurisconsulti mirari satis nequeunt quòd homo Gallus ità subito res Anglicas, leges, decreta, instrumenta, ità teneat, enodet, &c.* Immo quam ineptierit in nostris legibus & psittacus fuerit, nostris etiam jurisconsultis testibus abunde ostendimus. *Sed ipse mox altera, quam in Rebelles molitur, impressione, simul Tinnium ora comprimet, simul Miltonum nobis pro eo ac meretur concastigatum dabit.* Tu igitur ut pisciculus ille anteambulo, præcurris Balanam Salmasium, impressiones in hæc littora mirantem; nos ferramenta acuinus, & pressuri si quid habent impressiones & concastigationes illæ sive olei sive guttæ Bonitatem interea magni viri mirabimur plusquam Pythagoricam, qui a diædalo quoque miseratus, & præsertim pisces, quorum carnibus, ne quadragesima partem parcit, iis tam decenter involvendis tot volumina destinavit, tot pauperum millibus, Thunnorum, credo, aut Scombrorum, chartaceas in singulos tunicas testamento legavit.

*Gaudete Scombri, & quicquid est piscium salo,
 Qui frigidâ hyeme incolitis argentes freta,
 Vestrum miserus ille Salmasius eques
 Bonus amicis nuditatem cogitat;
 Chartæque largus apparat papyrinos
 Vobis cucullos præferentes Claudii
 Insignia nomenque & decus Salmasii,
 Gestetis ut per omne cætarium forum
 Equitis clientes, scriniis mungentium
 Cubito virorum, & capsulis gratissimos.*

Hæc habui in Editionem diu expectatam tam nobilis libri; cujus impressionem, dum, ut ais, molitur Salmasius, tu ejus domum, More, fædissimâ compressione Ponticæ contaminasti. Et videtur sanè, ad hoc opus absolvendum, Salmasius diu multumque incubuisse; paucis enim ante mortem diebus, cum vir quidam doctus, à quo hoc ipsum accepi, misisset, qui ex eo quæreret, equando apparatus partem secundam in Primatum Papæ editurus esset, respondit, ad illud opus non ante reversurum se, quam absolvisset quod adhuc commentaretur adversus Miltonium. Ità ego etiam Papæ refutandus præferor; & quem illi primatum in Ecclesia negavit, eum mihi ultro

in inimicitia sua concedit; sic ego primatui Papæ jam jam evertendo salutem attuli; ego redivivum hunc Catilinam, non in toga, ut consul olim Tullius, nè per somnum quidem, sed aliud omnino agens, Romanis moenibus averti; non unus profectò cardinalatus mihi hoc nomine debebitur; vereor, nè translato in me regum nuper nostrorum titulo, Defensor fidei ab Romano Pontifice appellandus sim. Videtis quantus invidiæ artifex in me concitandæ, Salmasius fuerit; verùm ipse viderit, qui tam honestâ provinciâ turpiter relictâ, alienis se controversiis immiscuerit, ab Ecclesiæ causa, ad civiles & externas, quarum suâ nihil intererat, se traduxerit; cum Papa inducias fecerit; & quod foedissimum fuit, cum Episcopis, post bellum apertissimum, in gratiam redierit. Veniamus nunc ad mea crimina; éstne quod in vita aut moribus reprehendat? Certè nihil: Quid ergo? Quod nemo nisi inmanis, ac barbarus fecisset, formam mihi ac cæcitatem objectat.

Monstrum, horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum.

Nunquam existimabam equidem fore, ut de forma, cum Cyclope certamen mihi esset; verùm statim se revocat. *Quanquam nec ingens, quo nihil est exilius, exsanguis, contractus.* Tamen virum nihil attinet de forma dicere, tamen quando hîc quoque est, unde gratias Deo agam, & mendaces redarguam, nè quis (quod Hispanorum vulgus de hæreticis, quos vocant, plus nimio Sacerdotibus suis credulum opinatur) me fortè Cynocephalum quempiam, aut Rhinocerotam esse putet, dicam. Deformis quidem à nemine, quod sciam, qui modò me vidit, sum unquam habitus; formosus necne, minùs laboro; staturâ fateor non sum procerâ: Sed quæ mediocri tamen quàm parvæ propior sit: Sed quid si parvâ, quâ & summi sæpe tum pace tum bello viri fuere, quanquam parva cur dicitur, quæ ad virtutem satis magna est. Sed neque exilis admodum, eo sanè animo iisque viribus ut cum ætas vitæque ratio sic ferebat, nec ferrum tractare, nec stringere quotidiano usu exercitatus nescirem; eo accinctus, ut plerumque eram, cuivis vel multò robustiori exæquatum me putabam, securus quid mihi quis injuriæ vir viro inferre posset. Idem hodie animus, eadem vires, oculi non iidem; ità tamen extrinsecus illæsi, ità sine nube clari ac lucidi, ut eorum qui acutissimùm cernunt: In hac solum parte, memet invito, simulator sum. In vultu, quo *nihil exsanguis* esse dixit, is manet etiamnum color exsanguis & pallenti planè contrarius, ut quadragenario major vix sit cui non denis prope annis videar natu minor; neque corpore contracto neque cute. In his ego si ulla ex parte mentior, multis millibus popularium meorum, qui de facie me nôrunt, exteris etiam non paucis, ridiculus meritò sim: Sin iste in re minimè necessariâ, tam impudenter & gratuitò mendax comperietur, poteritis de reliquo eandem conjecturam facere. Atque hæc de forma mea vel coactus: De tua quanquam & contemptissimam accepi, & habitantis in te improbitatis atque malitiæ vivam imaginem, neque ego dicere, neque ullus audire curat. Utinam de cæcitate pariter liceret inhumanum hunc refellere adversarium; sed non licet; feramus igitur: Non est miserum esse cæcum; miserum est cæcitatem non posse ferre: Quidni autem feram, quod unumquemque ità parare se oportet, ut si acciderit, non ægrè ferat, quod & humanitus accidere cuivis mortalium, & præstantissimis quibusdam, atque optimis omni memoriâ viris accidisse sciam: Sive illos memorem vetustatis ultimæ prisicos vates, ac sapientissimos; quorum calamitatem, & Dii, ut fertur, multò potioribus donis compensârunt, & homines eo honore affecerunt, ut ipsos inculpare maluerint deos, quàm cæcitatem illis crimini dare. De augure Tiresia quod traditur, vulgò notum. De Phineo sic cecinit Apollonius in Argonauticis:

————— 'Ουδ' ὅσπερ ὀπίρῃσιν ἢ Διὸς ἀντὶ
 χρωῶν ἀτρεκέως ἱερὸν νόον ἀνθρώποισι.
 Τῶ ἢ οἱ γῆρας μὲν ἔπι δ' ἰωαίδν ἰαλλεν
 'Εκ δ' ἔλετ' ὀφθαλμῶν γλυκερὸν φάσγ.

————— *neque est veritus Jovem ipsum
 Edens veraciter mentem divinam hominibus:
 Quare & senectam ei diurnam dedit,
 Eripuit autem oculorum dulce lumen.*

Cæterum

Cæterum deus & ipse veritas est: in qua homines edocenda quò quis veracior eò similior deo acceptiorque sit, oportet. Non est pium veritatis invidentem deum credere; aut nolle hominibus quàm liberimè impertitam: Ob nullam igitur noxam, divinus vir, & humani generis erudiendi studiosissimus, ut philosophorum etiam complures, caruisse luminibus videtur. Sive ilios commorem civili prudentiâ, gestisque rebus admirabiles olim viros; primùm Timoleonem Corinthium, & civitatis suæ, & Siciliae totius liberatorem; quo virum meliorem, aut in republica sanctiorem nulla ætas tulit; tum Appium Claudium, cujus in Senatu pulchrè dicta sententia, Italiam Pyrrho, gravi hoste, seipsum cæcitate non liberavit; tum Cæcilium Metellum Pontificem, qui non urbem solùm, sed & fatum urbis Palladium, & penitissima sacra dum ab incendio servavit, suos oculos perdidit; quanquam aliàs certè Deus pietati tam egregiæ favere se, etiam inter gentes, testatus est: quod tali igitur viro usu venit, ponendum in malis esse vix putem. Quid alios recentiorum temporum adjungam, vel illum Venetiarum Principem Dandulum longè omnium præstantissimum; vel Boëmorum Ziscam ducem fortissimum, orthodoxæ fidei propugnatorem? Quid summi nòminis theologos Hieronymum Zanchium, nonnullòsq; alios? cùm & ipsum Isaacum Patriarcham, quo nemo unquam mortalium Deo charior fuit, annos haud paucos, cæcum vixisse constet; aliquot fortasse Jacobum etiam ejus filium, & ipsum Deo haud minùs dilectum: cùm deniq; Christi servatoris nostri divino testimonio compertissimum sit, illum hominem ab se sanatum, neque ob suum, neque ob parentum suorum aliquod peccatum, etiam ab utero cæcum fuisse. Ad me quod attinet, te testor, Deus, mentis intimæ, cogitationumque omnium indagator, me nullius rei (quanquam hoc apud me sapius, & quàm maximè potui, seridò quæsi & recessus vitæ omnes excussi) nullius vel recens vel olim commissi, mihimet conscium esse, cujus atrocitas hanc mihi præ cæteris calamitatem creare, aut accersisse meritò potuerit. Quod etiam ullo tempore scripsi (quoniam hoc nunc me luere quasi piaculum regii existimant, atque adèò triumphant) testor itidem Deum, me nihil istiusmodi scripsisse, quod non rectum & verum, Deoque gratum esse, & persuaserim tum mihi, & etiamnum persuasus sim; idque nullâ ambitione, lucro, aut gloriâ ductus; sed officii, sed honesti, sed pietatis in patriam ratione solâ; nec reipublicæ tantùm, sed Ecclesiæ quoque liberandæ causâ potissimùm fecisse: adèò ut cùm datum mihi publicè esset illud in defensionem regiam negotium, eodèmpore & adversâ simul valetudine, & oculo jam penè altero amisso, conflictare, prædicerentque disertè medici, si hunc laborem suscepissem, fore, ut utrumque brevi amitterem, nihil istâ præmonitione deterritus, non medicinè Æsculapii quidem Epidaurii ex adyto vocem, sed diviniore cujusdam intus monitoris viderer mihi audire; duâque fortes, fatali quodam nutu, jam mihi propositas, hinc cæcitate, indè officium; aut oculorum jacturam necessariò faciendam, aut summum officium deserendum: occurrebantque animo bina illa fata, quæ retulisse Delphis consulentem de se matrem, narrat Thetidis filius.